ptione restituatur.In villa Guendini terram ad duas

carrucas et sex hospites et camba et furnum,apud

Guistregumgles carrucam terra) et ceetera quae in

charta comitis continentur. Si quis autem in crasti-

num hujus nostra constitutionis paginam noscens

hujus privilegii dignitalem intringere,rainuere,aut

temerare quolibet pravo usu praesumpserit,a limini-

bus et a sinu sanctae matris Ecclesia; sequestramut";

etsisecundo tertiove rationaliter commonitus quod

male fecit emendareneglexerit,hunctalem praesum-

ptorem et Christianae disciplin.T' contemptorem vin-

mitisss, necnon et matris prsdicti comitis Idae re-

ligioss comitissae acquiescens, quod aministerio no-

stro exigunt,scire volumus tara pr«sentibus quam

futuris filiis et fratribus nostris quod in libertate

spiritus Lensensi Ecclesi» et canonicis ejusdem

Ecclesias ex petitione praediotarum personarum ra-

tum et stabile perenni tempore per nostrae auctorita-

tis privilegium conlirmasse.Unde omnia illa quae in

possessionem prcedictae Ecjlesiae sive a principibus,

ut in eorum praeceptis et scriptis continetur, sive

a CKteris Dei fidelibus jam praedictae Ecclesiae, quaB

cognoscitur ad titulum Beatae Mariaesempervirginis

dominae nostras et Beati Wlganii confessoris a princi-

pio fundata,juste dcnata et canonice possessa sunt,

sive in posterum conoedenda,ponderenostrae auoto- n

ritatis a canoniois et eorum praelatis disponenda au-

otorizamus. Praeterea ecclesias Sanclorum Leode-

garii atque Laurentii martyrum et eorum tpiscopa-

les redditus,sicut pr«decessor noster venerabilis et

religiosus episcopus Lietbertus ad usus canonico-

rum donavit et concessit,nos quoque consequenter

annuimus et concedimus; ita tamen ut presbyteri

qui eis eoclesiis in populo praefioiendi sunt per ma-
uum canonicorum sive eorum prffilatorum Atreba-

tensi episcopo semper offeratur, et siout canoni-

cum est de bonestate vitae suo episcopo professio-

nem faoiant, et obedientiam ^romittant, et sio cu-

ram populi susoipiant et gerant. De decano autem
juxta timorem Dei et auctoritatem sanctorum cano-

numeligendoliberara canonicisconcedimusfaoulta

Aotum Atrebati anno Dei Christi 1106,indictione

XIV, VII Idus Junii, anno autera pontificatus domni
Lamberti Atrebatensis episcopi xii, regnante Phi-

lippo rege in Francia, Roberto juniore in Flandria,

Eustaohio comite Bononiensium et Lesensium.

In festivitate sancti Dionysii persolvant prcedicti

canonici episcopo quinque solidos de Bethay et de

Durgis. Nos siquidem hujus paginas aucloritalem

ratara et inconvulsam permanere volentes in prae-

sentia suLsoriptorum testium eam consignavimus.

S. domni Claremboldi archidiaconi. S. domni Ro-
berti arohidiaconi. S. domni Odonis praspositi. S.

domni Anastasii oantoris,BaIduini presbyterorum,

Arnoldi, Petri, Rogeri diaconorum, Drogonis, Gi-

rardi, Anselli subdiaconorum.S. domni Gualteri et

Sasgualonis. Ego Lambertus Dei miseratione Atre-

batensis episcopus hoo libertatis donativum relegi,

subscripi f et in nomine Patris, et Filii,et Spiritus

sancli propria manu confirmavi.

VIII.

Privilegium ahbatissx Guisendi de Metbodio
concessum.

(Anno 1106.)

In nomine Patris,et Filii,et Spiritus sancti unius

veri et summi Dei. Amen.

Ego Lambertus Dei miseratione Atrebatensis epi-

scopus venerabiliura fratrum nostrorum petione et

consiIiofretusconcedimustibi,honorabiIisinChristo

mihi soror alibatissa Guisendis de Melbodio.et per

tesucoedentibus in eo quo nunc es loco ordine ab-

tem. De advocato quoque in causis suis, sicut ex " batissis regulariter electis et oanonice promovendi
rogatu et permissu coraitis cognovimus, quem vo-

luerint et quandiu voluerint et non ulterius, cano-

nici hunc talem habeant advoeatum.Ne autera ali-

qua dubietas aut ignorantia possessionum jam sae-

pedictae ecclesiae renascatur, rerum mobilium et

immobiliumdonasubternotaripraecipimus.Teloneum

in eadem villa liberum, et ab ipsis solummodoca-
nonicis dari vel auferri debeat,et nihil amplius inde

ipsi comiti acoipere liceat quam carrucam vini xviii

modiorumtantummodo.Cambaraquoqueetfurnum,
et apud Becherel molendinum, et apud Guerohin
bodium,eccIesiam quoque de Bethay et Durgi Len-

altare de Herem,hac interposita conditione, quate-

nusad synodum Atrebatensem advenias, ita sucoe-

dentes tibi abbatissa3,nisi cura lioentia episoopi re-

manseritis, aut canonica et synodali excusatione.

Adjiciraus etiam paoi et libertati vestrs quatenus

abbatissa Melbodiensis idoneura presbyterum ante

praesentiam Atrebalensis episcopi deducat, qui de

honestate vitae suas professiouem faciat, et canoni-

cam obedientiam promittat,et sic de raanu episoopi

ouram in populo Dei gerendam gratis suscipiat.Ut

auteni nostrce paginae soriptum perenni tempore in-

convulsum et stabile permaneat, testes fideles ia
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quorum prsesentia altare prsedictum Herem absque ^^ nus,Drogo episcopi ceconomus, Lavulfus decanus,

personatu a nobis concessum est,salvo in omnibus

jure Atrebatensis episcopi,et redditibus et ccnsue-

tudinibus ejus,necnon archidiaconi,et ministrorum

ejus, subnotari pr;EcipiD:us. S. Claremboldi Alre-

batensis archidiaconi. S. Roberti Obstrevandensis

archidiaconi. S. Joannis de Monte Sancti Eligii ab-

batis. S. domni Gerardi. S. Cononis de Arida Ga-

mantia.S. Ricbardi de Rebroniis. S. Gualteri Atre-

batensis canonioi, quondam Duacensis castellani.

SS.Joannis, Masceilini, Roberti decanorum.SS. Eve-

rardi et Rogeri et Guarimundi de Duaco. S, Henrici

abbatis de Sancto Vedasto, S. Raineri de sancto Se-

pulcro Cameracensis civitatis. Si quis autem hujus

nostrae paginae et constitutionis scriptum sciens,

Mauringus, Robertus fllius Ermenfridi, Balduinus,

Petrus acolythus.

Testes Corbeienses : Lambertus presbyter de

Sancto Petro, Robertus presbyter de Sancto Joanne,

Lambertua Corbeiensis diaconus, Robertus aco-

lytus.

Ego Lambertus Dei miseratione Atrebatensis epi

scopus hoc donativum libertatis relegi, subscripsi f

et in nomine Patris,et Filii, etSpiritus sancti pro-

pria manu confirmavi.

Datum Corheiee xix Kal. Februar., indictione

prima, anno Dei Ghristi 1i08.

Recitatum est autem Atrebati in secretario majo-

ris ecclesicTs Beats Marias semper virginis Dominas

contra illud venire,temerare,minuere,aut quolibet r. nostrae vii Kal. Mart., anno veropontificatus domni

ingenii modo infringere prffisumpserit, si secundo >-— i--': ai_.i--i— .-
: : —

tertiovecommonitus non resipuerit et Ecclesiae Dei

saiisfecerit, hunc talem prKsumptorem et sacrorum

canonum contemptorem canonicae excommunica-

tionis severitati ligatum subjicimus.

Ego Lambertus Dei miseratione Atrebatensis epi-

scopus hujus libertatis donativum relegi,subscripsi

f et in nomine Patris, el Filii, et Spiritus sancti

propria manu confirmavi.

Actum aiino Dei Ghristi 1106, indictione xiv, viii

Idus Novembris, anno autem pontificatus domni

Lamberti xii.

IX.

Privilegium pro monas/erio Corbeiensi

(Anno 1108.)

In nomine unius veri ac summi Dei Patris, et

Filii, et Spiritus sanoti. Amen.

Ego Laraberlus Dei miseratione Atrebatensis epi-

scopus pro benignitatis tu« dilectione et venerabi-

lium Corbeiensis monasterii fratrum,honorabilis in

Christo abba Nioolae,salvo in omnibus jure Atreba-

tensisopiscopi etministrorumejus.oontradimustibi

et pro teet per le omnibus in quo nunc loco et or-

dine praeesse dignosoeris futuris per Dei ordinatio-

nem abbatibus altarede Monciaco sine personaluet

ejus appendiciam capellam de Berla absque omni

venalitate seu ''oujuslibet turpis lucri exactione in

liberlate spiritus possidendum.Adjicimus etiam ut

et vestra vestrorumque succedentium abbatum pro-

Lambeiti Atrebatensis episcopi xiv.

X.

Pnvilegium pro monasterio S. Pelri Baldiniensis.

(Anno 1110.)

In nomine unius veri ac summi Dei Patris,etFi-

lii, et Spiritus sancti. Amen.
Ego Lambertus Dei raiseratione Atrebatensis epi-

scopus,pro humilitatis tu« petitione et Baldiniensis

monasterii fralrum dilectione,honorabilisinChristo

abba Ansbolde,salvo in omnibus jure Atrebatensis

episcopi et redditibus ejus.contradimus tibi et per

te et pro te omnibus in quo nunc loco et ordine

praeessedigoosceris futurisperDei ordinationemab-

C batibus altarede Harnes et ejus appenditiam capel-

lam nomine Alnay absque omni venalitate seu cu-

juslibet turpis lucri evactione deinceps in libertale

spiritus possidendum.Adjioimus etiam ut etvestra

vestrorumque succedentium abbatum providentia

idoneum preshyterum Atrebatensiepiscopopraesen-

tet, cui professionera de honestate vilse susb et ca-

ftimonia, sicut canonicum est, faciat, atque obe-

dientiam promittat,ac deinde curam de manu epi-

soopi in praedicta ecolesia de Harnes in populo Dei

gerendam gratis accipiat. Abbas autem de Sancto

Petro Baldiniensis coBnobii,vos videlicet, reverende

in Christo frater Ansbolde, et successores veslri

abbates, Atrebatensi synodo interesse non negli-

ganl,nisi cum licentia episcopi relaxati fuorint aut

videntiaidoneumpresbyterum Atrebatensiepiscopo n archidiaconi ejus,5i vices pontificis exsequendo sy-

praesentet, cui professionem de honestate vitae suae

et castimonia, sicut canonicum esl, faciat, atque

obedientiam promittat, ae deinde ouram de manu
episcopi in Mocianensi Ecclesiainpopulo Dei geren-

dam gratis accipiat.Idem autera presbyter Atreba-

tensi seraper synodo intersit,et redditus synodales

et cathedrsticas consuetudines benigne et hilariter

persolvere studeat. Ut autem hiijus nostra? consti-

tutionis scriptumstabile etinoonvulsumpermaneat,

fideles testes fralres noslros annotare proouravimus.

CloremboldusAtrebatensis archidiaconus.O.lo prae-

positus,Anastasiusoantor,RobertusObstrevaDdensis

arohidiaconus. Rogerus presbyter,Wido subdiaco-

nodum tenuerit.Ut autem hujus nostrae constitutio-

nis scriptum stabileetinconvulsumpermaneat,fldo-

les testes fratres nostros annotare procuravimus.

Claremholdus Atrebatensis archidiaconus, Herber-

tus Moriensis archidiaconus,Alboldus abbas de For-

mosella, Odo praspositus, Robertus praepositus dc

Insula, Rogerus diaconus, Lambertus Tornanensis

diaconuH, Guido subdiaconus, Robertus magister,

Robertus filius Hermenfridi, Petrus acolylhus, II u-

bardus lector, Balduinus deoanus de Batpalmis,Si-

mon frater ejus.

Ego Lambertus Dei miseratione Atrebatensis epi-

scopushoc libertatis donativum relegi,8ubscripsi f
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et in nomine Patris, etFilii, et Spiritus sanoti pro- A oonceJo ecclesiae Beati Petri de Insula altare de

pria manu confirmavi.

Actum anno Dominicse Incarnationis 1110, viii

Idus Aprilis, indictione iii, anno vero pontificalus

domui Lamberti episcopi xv.

XI.

Privilegium Guarino priori de Abbatisvilla

concessuni.

(Anno 1110.)

In nominePatris.et Filii, el Spiritus sancti,unius

veri ac summi Dei. Amen.

Ego Lambertus IJei miseratione Atrebatensis epi-

scopus pro disciplinaet religione Gluniacensismo-

nasterii.unde eduoatus et monachus esse dignosce-

ris,reverendemifraterGuarinepriordeAbbatisvilla,

concedimus tibi et suocessoribus tuisde Abbatisvilla g
prioribus locum nostrum in Bethuuiensi territorio

situm de tilulo Sancti Praejecti martyris sub timore

Dei et regula beati Benedicti gubernandum corpo-

raliter et spiritualiter eduoandum. Adjicimus etiam

prffidicto looo paroohiam nostram nomine Fusohe-

rias, salvo in omnibus jure Atrebatensis episcopi

et reddituura ejus el consuetudinibus luinistrorum

ejus. Scripto etiam uostro conlirmamus ut tu et

successores tui priores de Abbatisvilla mihi succes-

foribusque meis, sicut in Claromontensi concilio

renovatura et constitutum est, dignatn exhibeatis

i.bedientiam. Presbyterum autera deparochia Fus-

cherias Atrebatensi episcopo idoneum adducetis

qui professionem faciat, el obedientiam promittat,

et sic ouram populi Dei de rnanu episcopi gratis „ sancli propria manu confiniiavi. f

accipiat. Ut autem hujus nostrcB oonstitutionis pa- Aotum Atrebati anno Dei Christi 1111, in

Moncels, salvo in omnibusjure Atrebatensis epi-

scopietecclesiasticisconsueludinibus,ministrorum-

que ejus, liberum ab onini turpis lucri exactione
;

hac interposita conditione, qualenus pro ecclesia

Beati Petri vos, dilecte frater Lamberte, qui nunc
obedientiarius eslis de i\Ioncels, et futuri successo-
res vestri personarum absqueomni emptione et ve-

nalitate gratis de manu episoopi suscipiatis,et syno-
dali tempore cathedraticos et synodales redditus

archidiaconc et decano et ministro episcopi hilariter

prajparare et solvere studeatis, et ad synodum ve-

nire non negligatis. Adjicimus etiara ut ecclesia

Beati Petri per vos presbyterum idonsum episcopo

Atrebatensiprtesentet.quieiobedientiam promittat,

et de vita3 suae honestate, siout canonicum est, pro-
fessionem faciat, ao deinde curam in populo de
Moncels gerendam gratis suscipiat. Ut ergo hujus
nostras paginas scriptum inconvulsum et slabile per-

maueat, ad hoc corroborandum fldeles et idoneos

testes subnotare procuravimus. S. Claremboldi

Atrebatensisarchidianoni.S.RobertiObstrevanden-

sis archidiaconi. S, Odonis praepositi. S. Drogonis
deoani. S. Anastasii oantoris. S. Roberti soholastici.

SS. canonicorum Rogeri et Alulfi. SS. decanorum
Warneri et Gerardi. So. Hilviui et Arnulfi de Lens.

SS. Petri et Roberti acolythorum.

Ego Lambertus Dei miseralione Atrebatensis epi-

soopus hujus nostraB paginaj scriptum relegi, sub-

scripsi, et in nomine Patris, et Filii, et Spiritus

gina stabilisetinconvulsapermaneat,fratresnostros

fideles et idoneos testes annolare procuravimus.

S. domni Claremboldi archidiaconi Atrebatensis.

S. domni Roberti Obstrevandensis arohidiaconi. S.

domni Odonis prffipositi S. domni Auastasii oanto-

risS. Balduini presbyteri. S. Rogeri presbyteri. S.

Rogeri diaooni S. Petri diaooni. S. Drogonis, An-

selli, M. Rcnni subdiaconorum. S. Sasgualonis et

Lamberti acolythorura,et Hubardi lectoris. S. Azo-

nis et Mascelini decanorum. SS. parochialiura pre-

sbylerorum do Atrebato Alberti, Rogeri, Ebrulfl,

Isembardi.

Aotum Alrebati annoDei ChristilllO. indiclione

III, VIII Kal. Augusti, pontificatus autem domni
Lamberti Atrebatensis episoopi anno xv.

XII

Prwilegium pro ecclesia S. Petri de Insuta.

(Anno 1111.)

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti,

unius veri ac summi Dei. Amen.
Ego Lambertus Dei miseratione Atrebatensis epi-

scopus pro seraper reverenda mihi Eoclesia^ Beati

Petri apostoli de Insula dilectione, pro renoveada
quoque et conflrmanda fraterna dilectione et mutua
societate precum et orationum instantia, pro tua
etiam, dilecte in Christo frater Lamberle de Cumi-
nes.etquorumdamfratrumnostrorurointerventione,

Pairol. GLXII.

dictione

IV, pontifioatus autem domni Lamberti Alrebatensis,
episoopi XVII.

XIII.

Gunltero abbali ecclesiam Ambrisne concedit.

(Anno 1(11.)

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti,unius

veri ac summi Dei.

Ego Lambertus Dei miseratione Atrebatensis epi-

scopus, honorandeinChristoabba Gualtere,CGnoe-

dimus tibi ecclesiam nostraj dicecesis nnmine Am-
brisne, salvo in omnibus jure Atrebatensis episcopi

et rcdditibus ejus, et oonsuetudinibus archidiaconi

ministrorumque cjus. Provooamurenim pro vestra

et looi vestri honesta conversatione, tunc etiam

quoruradam fratrum nostrorum interventione.dare

vobis altare et praediotam eoclesiam nostram et per

vos omnibus qui in eo quo nuno loco et ordine

prtcesse noscimini,successoribusque vestris abbati-

bus per gratiam Dei ordinandis et constituendis

concedimus.Et,quia de metropoli alienae provinciae,

soilicet Rothomagensi, et vos et monasterium ve-

strum estis, constituendo constituimus, sicut in

Chalcedi^nensi concilio legitur confirmatum, et in

Claromontensi concilio a dignaa memoriaj venerabili

papa Urbano II est renovatum, quatenus monachus
ille quem apud Ambrisnam priorem esse volueritis,

mihi futurisque Ecclesice Atrebatensis pontificibus

23
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quantumadnoEtramdicEcesim pertinet,obedienliam A Ego Lambertus, Dei miseratione Atrebatensis

canonicam et promittat etexhibeat.Adjicimus etiam episcopus, pro humili et diuturna petitione vestra,

ut providentia vestra et prioris Ambrisnensis ido- necnonetprovobis commissajcongregationisSancti

neum presbyterum Atrebatensi episcopo in populo Amandi fratrumdilectione concedovobis, reverende

Ambrisii^nsiconstituendumprassenlet.quietpraedi- abba Bovo, altaria et ecclesias cum dotibus suis,

ctoepiscipodehonestatevitffietcastimonia sua pro- videlicet de Bulcenget Mastenget de Helemiis.salvo

fessioneni taciat, et obedientiam, sicut canonicum in omnibus cathedraticis redditus episcopi et con-

est, prora (l:at,et sic curam populi Dei gerendam de suetudinibusarchidiaconietministrorumejus.Pres-

manu epiboopi gratis accipiat.Prajterea, quia perso- bytero vero de quolibet loco preedicto defuncto sive

nam vestram synodonostraeinteresse gravaret,prior rationabiliterremoto,provideatabbasSanctiAmandi

Ambrisnensis synodo Atrebatensi interesse non et procuretaliumidoneum presbyterum Atrebatensi

negligat, et cathedraticos et synodales reddilus episcopo prssentare, cui professionem faciat et

episcopo ministrisque ejus sicut de matrice ec- obedientiam promittat,et sicin populoDeicuramge-

clesia hilariter solvere procuret. Ut ergo hujus rendamdemanuepiscopi gratisaccipiat. Vosautem,

nostrffi paginaj scriptum inconvulsum et stabile reverende frater et abba Bovo, omnesque futuri per

permaneat, ad hoc corroborandum fideles et ido- p gratiam Dei abbates in eo quo nunc es loco et ordine

neos testes fratres nostros subnotare proouravi- prceesse dignoscimini, Atrebatensi synodo interesse

mus. S. Claremboldi Atrebatensis archidiaconi. non negligatis. nisi forte alicui vestrum cum bene-

S. Roberti Obstrevandensis archidiaconi. S. Drogo- volentia episcopi relaxatum fuerit.Ut autem nostrae

nis decani. S. Odonis pra;positi. S. Anastasii canlo- paginas scriptuminconvulsum etstabilepermaneat,

riis. S. Roberti magistri. SS. oanonicorum Rogeri, fldeles et idoneos testes fralres nostros subnotare

Balduini presbyteroruni,Rogeri, Petri diaoonorum, procuravimus. S. domni Claremboldi Atrebatensis

Hilvini 9ubdiaconi,Sasgualonis et Lamberti acolylo- archidiaconi. S. domni. Roberti Obstrevandensis

rum. SS. plebalium decanorum JMascelinijRadulfi, archidiaconi. S. domni Odonis Ecclesice nostrae pree-

Gerardi, et presbyterorum Alberti, Ebrulfi, Guene- positi. S. Evrard: sacerdotis, Rogeri diaconi, Gui-

mari, Joannis, Tetboldi. donis subdiaconi canonicorum. S. domni Richardi

Ego Lamberlus, Dei miseratione Atrebatensis abbatis de Monte S. Eligii. SS decanorum Amalrici,

episcopus, hujus nostree paginffi scriptum relegi, Mascelini, Gerardi. SS. sacerdotum Ebroiui, Bal-

subscripsi, et in nomine Patris, et Filii, et Spiri- duini, Helgoti. SS. Sasgualonis, Petri canonicorum

tus sancti propria nianu confirmavi. Atrebatensium. S. Rogeri sacerdotis, et Guiberti

Actum Atrebati anno Dei Christi llll,indiclione diaconi.

IV vni Kalend. Novembris.pontiflcatusautem dom- C Ego Lambertus, Dei miseratione Atrebatensisepi-

ni Lamberti Atrebatensis episcopi anno xvii. scopus, hujus nostrie paginae scriptum relegi, sub-

XIV. scripsi, et in nomine Patris, et Filii, et Spiritus

Privilegium pro cmnobio S. Amandi. eancti propria manu conflrmavi. f

(Anno 1112.) Actum Atrebati anno Dei Christi 1112, iii Idua

Tn nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancli, ApriIis,indictione v,pontificatus autem domni Lam-

unius veri ac summi Dei. Amen. berti Atrebatensis episcopi anno xviii.

CONGILII GLAROMONTANI
Anno Incarnationis 1095, tempore Urbani II papae, anno ejus viii, Philippi Francorum

regis XXXVI, congregati.

GANONES
COLLIGENTE LAMBERTO ATREBATENSI EPISCOPO (5).

(Labbe, Concil., t. X, p. 506.)

Anno Domini Chridi millesimo nonagesimo quario ' mense Decembri ^, decrela ^ domini Urbani

pupas secundi in Claromonlensi * concilio data.

I. _ De pace non infringenda. D clerici et feminae, et qua cum eis fuerint, in pace

Statutum est (6) ut in omni die et monachi et permaneant ; tribusautemdiebus,scilicet secunda,

VARI^ LECTIONES.

' quinto. ' iv KaL Decombris, aut. vi. ^ apostolica * Avernensi.

NOT^.

(5) Varietatem lectionum adjeoi, inquit, Severinus nicum et scholasticum, de Ecclesia optime meri-

£mzws, ex manuscripto ad me transmisso perreve- tum. »
_

rendum dominum Georgium Colvenerium, theo- (6) Contulimus cum antissimus membranis quae

logia; apud Duacenses doctorera el professorem, apud nos eunt et aliis mss.

collegiatffi ecclesiaj sancti Petri ibidem cano-
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tertia et quarta ^,ab aliquo alicui illala non reputa- A honores ecclesiasticos promoveantur,ni8imonacha'

bilur pacis iractio ^
: qualuor autem reliquis die-

bus si quis aiicui injuriam intulerit, fractionis san-

ctae pacis reus habeatur, et prout judicatura fuerit

puniatur.

n. — De iiinere Hierosolymitano.

Quicunque pro sola devotione, non pro honoris

vel pecunioQ adeptione,ad liberandam Ecclesiam Dei

Jerusalera profectua fuerit,iterillud pro omni poBni-

tentia ' reputetur.

IIL — Vl decanus sit presbyter, archidiaconus sit

diaconus.

liter vel canonice vixerint in ecclasia.

X[[. — Nemo in dualms civilatibus prsebendam
habeat.

Ut nulii clericorum liceat deinceps in duabus ci-

vitatibus duas praebendas obtinere, cum duos titu-

los non possit habere.

Xin. — Ut clerici ad priinum semper titulum
ordinentur.

Ut omnis olericus ad eum titulura, ad quempri-
mum ordinatus est, semper ordinetur.

XIV. Nutlus in eadem ecctesia geminos honores
habeat.(7) Ut nuljus fiat decanus in Ecclesianisi presby-

ter ; nullus archidiaconus, nisi Levita (8). Ut nul-

lus clericus teneat archidiaconatum, nisi ipsius di-

gnitatis habeal gradum.Ut nullus sit archipresby- g XV. — Nuilus ecclesiasticum honorem de manu laici

Ut nullus deinceps in una ecclesia geminos ho-

nores habeat.

ter, quod alicubi dicitur decanus, nisi sit sacer

dos ordinatus. At vero apud Gratianum D. xl, c. 1.

Nullus episcopus in ecolesia sua, nisi diaconus

sit.archidiacouum instituere.nec archipresbyterum

aut decanum nisi presbyteri sint, ordinare praasu-

mat.Quod ut districtius teneatur,apostolica aucto-

ritate prohibemus et interdicimus.

IV. — Ut clerici arma non portenl.

Ne aliquis clericus arraa deferat.

V. — Ut episcopus non eligatur nondum diaconus.

Ut nullus laicus, clericus,vel tantum ^ subdiaco-

nus in episcopum eligatur.

Vl. — De emplis allaribus vel ecclesiis.

Ut nullus sibi praQbendam emat. Quod si quis

emeril, vel parentes ejus illi emerint, in manum
et dispositionem episcopi se reddat ^. Hoc idem de
altari et de omni ecclesiastico beneficio fiat.

VII. — De allaribus guas dantur monasteriis per
personas.

Ut altariacongregationibus canonicorum vel rao-

nachorum per personas datas, mortuis personisli-

bera redeant in manus episcoporum, nisi fuerint

illis per eorura scripta privilegia conOrmata.

VIII. — Ul nullus sepulturam e.vigat.

Ut nullus deinceps sepulturara exigat.

IX. — De clericis uxores sibi copulantibus.

Utnullussacerdo3,aut diaconus,aul subdiaoonus,
sed et nullus quicanonicarahabetjfornicationissibi

copulam adjungat. Quod si quis feoerit.a canonica
omnino aroeatur.

X. — Ut clenci feminas domi non habeant.

Ut in domibus clericorum nullas liceat habitare

mulieres,nisi quas sancti canones permittunt.

XI. — Ul filii concubinarum derici non fiant.

Ut nulli filii concubinarum adordines velaliquos

accipiat.

Ut nuUus ecclesiasticorum "* aliquem honorem a

manu laicorumaccipiat.Ut clericusnullumecclesiaa

honorem a laicali manu recipiat.

XVI. — Ul principes investituras non faciant.

Interdictum est,nereges vel alii " principes ali-

quara investituram de ecclesiasticis honoribus fa-

ciant.

S.yi). — Ut episcopus aut presbyter fidelitatem laicis

non faciat.

Ne episcopus vel sacerdos regi vel alicui laicoin

manibus ligium fldelitatem faciat.

XVIII. — Nullus sine licentia episcopi capellanus

fiat laici.

Utnullus presbyter capellanus alicujus laici esse

^ possit in confessione '^sui episcopi.Ut nullus prin-

ceps oapellanum habeat nisi" quem sibi episcopus

suus.aut archidiaconus procuratorem aniraae dele-

ctum conslituat e.v alio Ms. cod.

XIX. — Ul laici decimam non )-eiineant, nec
recipiant.

Ne laici decimam partem de laboribus suis reti-

neant, sicut nec debent retincre, ita nec acci-

pere '*.

XX. — Ul laici allaria vel ecclesias deinceps non
retineant.

Unde et interdiotum est omnibus laicis ne am-
plius altaria vel eoolesiss sibi retineant.

X.VI. — Utmdlus alteritis sibi hxreditalem usurpel.

Ne aliquis laicus alterius sibi htereditates usur-

D pet: quod si quis feuerit, nec reas '^ satisfecerit,

nuUus sacerdos eum interim ad poeniteniium ad-

mittat.

XXII. — Nemo, nisi perfectam confessionem fecerit,

ud pcenitentiam rccipiatur.

Similiter "^ nec alium quemlibet nisi perfeetam

VARLE LEGTIONES.

' injuria. « infractio. ' forte deest ei. « saltem. » sui reddant. '» eoolesiasticuni. " aliqui. '^ forte absque
concessione. '^nisic. f. ep. '* recipere. '= rationi. " et.

NOTiE.
(7) Dist. 6, c. Nullus.
(o) Heperimus in mss., in quibus non seraper idem habeturcanonura sequentium ordo.
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confessionem fecerit, verbi gratia, ut si perpetra- A. crucis aliquod erimen peregerit,et adecclesiam vel

to homicidio manserit in adulterio ''',vel hujusmo-

di ad perfectam pcenitentiamminirae recipidebere

decretum est.Attamen consilium damus '',ut jeju-

net,et eleemosynas det, ut ad veritatis viam possit

reverti

.

XXIII. — Ulcarnes tota Quadi-agesima non
edantur.

Ut nullus Ghristianus a capite jejunii usque ad

pascha carnem com.edat.

XXIV. — Quibus lemporihus ordines faciendi.

Ne fiant ordines '', uisi quatuor oertis tempori-

bus,et Sabbato mediante Quadragesima '", et tunc

prottabatur jejunium usque ad vesperas, et, si fieri

potest,usque ad -' crastinum,ut magis appareatin

die dominico ordines ^- fieri.

XXV. — Ne filii presbyterorum fiani clerici,nisi sint

monachi aut regulares.

Ne filii presbyterorura,diaconorum,vel subdiaco-

norum canonicorum, ad ordinos vel alios honores

ecclesiasticos promoveantur,nisi monnchusvel ca-

nonicus ^' fuerit. Nisi vel fiant monachi vel regu-

lares canonici.

XXVI. — De Sabbali sancli jejunio.

Ut Sabbato sancto protrahatur jejunium circa

noctem.

XXVII. — Dejcjunio veriset sesiatis.

Ut semper fiat jejunium veris in prima bebdoma-
da Quadragesim» : jejunium vero aestatis infra

hebdomadam Pentecostes.

XXVIII. — Vl omnes de altan corpus et sanguinem
separatim communicent.

Ne quis communicet de altari nisi corpus sepa-

ratim et sanguinem similitersumat,nisi per neces-

sitatem, et per cautelam (9).

XXIX. — Vl liberi sint qui ad crucem confugiunt_

Si quis ad aliquam crucem in via persequenti-

bus inimicis confugerit, liber ac si in ipsa ecclesia

permaneat.

XXX. — De iis qui ad crucem vel ecclesiam
conjugiunl.

Quod si quispro securitate ecclesiae velpraedicta3

VARI^ LECTIONES.
" .4/. de perpetrato homicidio confessus fuerit, manserit in adulterio. " ei detur tantum modo.

dinationes. ^» raedianae quadragesima;. ^' in. ^' ordinationes. -^ regularis.

_
(9) idque ob rscens damnatam hferesim Bereoga- impleri flgurara aiebat.

rianam, quae per unam tantum speciem satis esso (10) 12, q.2, cap. 46.

crucem confugerit,accepta securitate vitee etmem-
brorum, reddatur justitiae.

XXXI. — Ut nullus clericorum bona diripiat.

Nealiquis clerious resepiscoporura vel clericorum

vel in vita vel post raortem eorum diripiat, vel in

usiis proprios conferat. Quod si quis fecerit, ana-

thema sit ; et dictum est ab omnibus : Fiat, fiat.

Apud Graiianum sic habel (10). De laicis qusstio

faota est.quimorientibus episcopis sive aliis clericis

res defunotorum invasas eoclesiK pauperibusque

subripiunt: contra quos communo totius concilii

anathema prolatum est, ipso papa hujusmodi sen-

tentiam promulgante.

Si quis post interdicti praesentis cognitionem epi-

g sooporum seu presbyterorum aut aliorum clerico-

rum res invaserit,usquo ad satisfaclionem excom-
municetur. Episcoporum vero deficientium res per

archipresbyterorum seu archidiaconorum manus,
aut secundum mortuorum judicium pro ipsorum
salute in eleemosynas dispensentur,aut successori,

qui futurus est,reserventur.Idipsura de presbytero-

rura seu clericorum rebus per episcopura velsu-

pradictas personas, aut cui deflcientes commise-
rint, tiat. Si quis autem adversus ista prffisumpse-

rit, anathema flat.

XXXII. — De iis qui episcopos incarcerunt.

Si quis episcopum oeperit et incarceraverit, per-

petuse infamiae subjaoeat, ulterius arma non e.xer-

ceat. Et clamatum est ab omnibus : Fiat.

Hactenus canones. Qui autem exscripsit, ista adje-

t cit : ,< Hso sunt inventa in libro Lamberti episcopi

Atrebatensis ante quadringintos annos scriplo

;

qua3, quia in promptu erant, raittenda putavi.

In eodem libro Lamberli qui cimciiio inierfuit, ut

supra docuimus, hxc habentur non omiltenda : In

Glaromontensi concilio cuidomnuspapa Urbanus II

prffisedit,fuerunt cum eo cardinales Romani....ar-
chiepiscopi xiii, episcopi ccxxv, alibates vero xc et

amplius, exceptis honeslis et religiosis diversarum
regionura et provinciarum clericis et laicis.

ANNO DOMINI MCXV

FRA.NCISCUS C4MENUS
NOTITIA

(Fabrio. Biblioth. med. et inf. La',., II, i9i)

Franoiscus Camenus, Perusinus, oujus hymnus Sapphicus in S. Nicolaum peregrinum, Tranensem
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Apulum, defunctum an. 1094, sanctisque asoriptum an. 1098, exstat in Actis Sanctorum, Junii tom. I,

p. 253, quem Papebroohius non diu post canonizationem, certe ante an. 1117, corapositum esse ad-

notavit.

HYMNUS IN S. NIGOLAUM PEREGRINUM.
Sidus coeli Nicolae fulgens,

Magae protector populi Tranensis,

Da, precor, vires tua concinenli

Inclyta mira.

Helladis Graeco genitus parente,

Et gregis pastor Dominum vocabas,

More mystarum, miserere semper

Kyrie clamans.

Altius spirans, ovibus relictis

Eligis specum recubantis ursiB :

Quam fugas signo, Dominiqus jussu,

Quo tremit orbis.

Hic senex forma monachus verenda

Astitit nudus tibi, canus ora;

Teque conflrmat monitu salubri,

Inde refugit.

Anxia tandem caperis jubente

Matre, percussus retineris arce,

Coelitus facto tonitru sed exis,

Obice rupto.

Rursus incassum oohibent catenis :

Solveris semper manibus Tonantis,